
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

COPIA 
 

N. Reg                 

Generale    112      

 N. Reg. 17 
Settore    AREA 

ECONOMICA - 

FINANZIARIA - 

PERSONALE 

 Codice Ente 10245  

data              14-03-2023     data         06-03-2023       

 
OGGETTO: ANNO 2023 - DETERMINA DI MODIFICA DEL CIG SMART IN CIG 

SIMOG PER BANDO PNRR - MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, 

INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

COMUNI" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 

- CUP J21C22001370006 - NUOVO CIG SIMOG 97128945B0. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che il Comune di Villa d’Ogna utilizza i programmi della ditta 

Halley Informatica Srl per l’espletamento delle sue funzioni; 

VISTI 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza(PNRR); 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

 

PREMESSO CHE 



- l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per 

le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di 

portare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti 

Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi 

e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di 

migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di 

migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della 

migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi 

dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

o delle modalità di migrazione al Cloud; 

o della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

febbraio 2020 con risorse proprie; 

 VISTO 

- l’Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

- INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

dove gli interventi finanziabili sono diretti all’implementazione di un Piano di 

migrazione al cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione 

della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) 

delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione secondo le 

indicazioni dell’Allegato 2 dell’Avviso 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 21.10.2022 nella 

quale si approvava il progetto e veniva nominato il Responsabile dell’Area Economico 

finanziaria personale come RUP; 

 

DATO ATTO che in data 14.12.2022 questo Ente risultava beneficiario del 

finanziamento per € 47.427,00; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 83 dell’ 01.03.2023 di ”affidamento del 

servizio di Implementazione del piano di migrazione al cloud (comprensivo delle attività 

di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 

Migrazione, formazione) alla ditta halley informatica s.r.l. - bando pnrr - missione 1, 

componente 1, asse 1, investimento 1.2 "abilitazione al cloud per le pa locali" – finanziato 

dall'Unione Europea Next Generation EU - CUP J21C22001370006 - CIG Z223A29E8F” 

 



DATO ATTO che per i bandi PNRR è necessario l’utilizzo del CIG Simog e pertanto 

la necessità di annullare il CIG Smart numero Z223A29E8F acquisito in data 01.03.2023 e 

di sostituirlo con il CIG Simog numero 97128945B0; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali); 

- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 

- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 

- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 

- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); 

- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118; 

- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna; 

- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna; 

- La delibera di Giunta n. 67 del 20.05.2022 “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024”, con la quale è stato altresì approvato il Piano degli obiettivi e 

definizione Performance anno 2022/2024; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 

approvazione”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed approvazione 

bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”; 

 

VISTI 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 

ATTESO CHE: 

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita (€ 40.000,00) dall’art. 36, comma 2, 

lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano Nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” il quale all’art. 51 conferma il disposto 

contenuto nel D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 estendendone l’ambito di 

applicazione al 30.06.2023 ed innalzando ad € 139.000,00 il tetto massimo per 

l’affidamento diretto di servizi e forniture; 

 

CONSIDERATO che il predetto D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108 del 

29.07.2021, consente alla Stazione Appaltante di procedere in tali casi all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici - D.Lgs. n. 50/2016; 



 

CONSIDERATO: 

- che secondo le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” è possibile derogare al 

principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro; 

- che secondo il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 è stata innalzata a euro 

5.000,00 la soglia entro la quale è possibile, con scelta motivata, derogare al 

principio di rotazione”. 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la 

possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000.00, mediante 

affidamento diretto; 

 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 

dei Contratti e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato individuato nel sottoscritto (Stabilini 

Eugenia), che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 

DATO ATTO che: 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con 

particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, 

contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 

con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

- gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell’ente 

e in quello generale – D.P.R. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o 

consulenti; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi 

di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento NON CONTIENE dati personali o 

sensibili; 

 

RICHIAMATE: 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 05.04.2019, con la quale è stato 

approvato il nuovo Regolamento per l’individuazione, l’apprezzamento e la 

valutazione dell’area delle posizioni organizzative e s.m.i.; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 30.04.2019, con la quale si 

istituivano le Aree delle Posizioni Organizzative ai sensi del Regolamento; 

✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 25.06.2021 avente per oggetto 

“Individuazione e graduazione delle Aree di Posizioni Organizzative; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 del 10.09.2022 di nomina di responsabile 

“posizione organizzativa”; 



 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 

e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 

amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente; 

 

1. Che per i bandi PNRR è necessario l’utilizzo del CIG Simog e pertanto la necessità 

di annullare il CIG Smart numero Z223A29E8F acquisito in data 01.03.2023 e di 

sostituirlo con il CIG Simog numero 97128945B0; 

2. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il dott. Cabrini Daniel 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 

4. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati 

in conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 

come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018; 

5. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 

gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 

determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 

Segreteria: 

- pubblicata per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 

Comunale; 

- comunicata ai Capigruppo Consiliari; 

- trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 

- trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         

F.to   Daniel Cabrini 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 

all’intervento indicato in determina. 

Addì, 14-03-2023 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

F.to  Daniel Cabrini 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 



Addì, 17-03-2023 

 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 
 

 


